
 
D.D.G. n. 932           
ME  19 - 3

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile 
       IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio

e la   contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
  VISTO  il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50;
  VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
  VISTA l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 che modifica la L.R. n. 12 del

12/11/2011 per l'effetto dell'entrata in vigore del D.L.gs.vo  n. 50/2016;
 VISTO il  D.lgs.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.  -  Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.12  del  27/06/2019  “Regolamento  di
attuazione  del  titolo  II  della  Legge  regionale  16/12/2008  n.19
“Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei Dipartimenti regionali ai
sensi  dell'art.13,  comma3,  della  Legge  regionale  17/03/2016,  n.3
”Modifica  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  18/01/2013,  n.6
e.s.m.i.;

VISTA la  L.R.  n.  14  del  25/05/2022  “Bilancio  di  Previsione  della  Regione
Siciliana per il triennio 2022-2024”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022, Bilancio
della previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto Legislativo
23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.,  allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario
gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO  il D.P.Reg. n. 1533 del 28/04/2022 con il quale è stato conferito al dott.
Silvio  Marcello  Maria  Cuffaro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito; 

VISTO  il  D.R.S.  n.  1034 del  13/12/2021,  vistato dalla  Ragioneria  Centrale  
dell'Economia al n. 52/2021, con il quale è stato prenotato l'impegno  
della somma di € 150.000,00 sul cap. 508006 del bilancio della Regione
Siciliana es. fin. 2021 per i lavori di bonifica e smaltimento rifiuti presenti



all'interno dell'edificio demaniale Casa del Portuale e nella relativa corte 
pertinenziale, sito in Messina;

VISTO  il  D.R.S.n.1091  del  31/12/2021,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale
dell'Economia al  n.  52/2021,  con il  quale è stato approvato il  nuovo
quadro  economico  rimodulato  a  seguito  della  negoziazione
relativamente  ai  lavori  sopra  citati,  del  complessivo  importo  di  €
142.642,26,  nonché  è  stato  assunto  l'impegno  definitivo  sul  cap.
508006  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  es.  fin.  2021  per  il
finanziamento dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che,  si  rende  necessario  provvedere  al  rimborso  della  somma
complessiva  di  €  89.844,30 I.V.A.  compresa,  in  favore  dell’  impresa
GEOS S.r.l.  ,  dovuta per  gli  oneri  di  conferimento alla discarica dei
materiali di risulta, relativamente ai lavori sopra citati;

VISTI i formulari relativi al conferimento dei rifiuti  pericolosi e non presenti  
nell'edificio  denominato  “Casa  del  Portuale”  e  nella  relativa  corte  
pertinen<iale di via Alessio Valore n.39, nel Comune di Messina, agli  
impianti  autorizzati:  PLECO Sr.l.  C/da Mulinello 98066 – Patti  (ME);  
ECODEP  S.r.l.  viale  dello  Sviluppo  n.1197015;  MODICA  (RG),  
GESTAM S.r.l.  Viale  della  scuola  Area Industriale  ex  Pirelli  s.n.c.  -  
Villafranca Tirrena (ME);

VISTO l'elenco  dei  formulari  redatto  dalla  D.L.,  dal  quale  risulta   l'importo  
complessivo degli oneri di conferimento agli impianti autorizzati di cui  
sopra;

VISTO IL prospetto redatto dalla D.L.da cui si evince l'importo complessivo  
degli  oneri  di  discarica,  compresa I.V.A.,  per  ciascuno dei  centri  di  
conferimento a discarica di cui sopra pari a complessivi € 89.844,30;

VISTA la relazione sull'intervento di bonifica redatta dalla GEOS S.r.l. in data 
21/03/2022 e controfirmata dal D.L.geom. Ferdinando Micalizzi,  con  
allegati  i  rapporti  di  prova  a  firma  del  Dott.  Pezzella  Carmelo  
responsabile tecnico dello Studio chimico Ambientale S.r.l. con sede  
legale  e  laboratorio  nella  zona  industriale  VII  strada  n.8  –  95121  
Catania,  vista  ed  accettata  dal  D.L.  Dei  lavori  geom.  Ferdinando  
Micalizzi,  nella  quale  si  descrivono  le  operazioni  che  sono  state  
effettuate  in  ottemperanza  alle  normative  vigentiin  materia  e  in  
particolare alle disposizioni sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
di cui al D.L.gs. 152/2006 e ss.mm.ii. , nonché le fasi operative nelle  
quali  si  è  articolato  l'intervento  di  bonifica  ambientale  dell'edificio  
denominato “Casa del Portuale” e della relativa corte pertinenziale, sito 
in via Alessio Valore n.39 nel Comune di Messina;

CONSIDERATO CHE nell'intervento  in  oggetto  erano  comprese  anche  le  lavorazioni  
necessarie ai fini dell'eliminazione del pericolo di contaminazione del  
sito  e  dello  smaltimento  di  tutto  il  materiale  presente  all'interno  
dell'edificio e nella corte pertinenziale, compresi pertanto il trasporto e il
conferimento in apposita discarica dei  fusti  contenenti  rifiuti  speciali  
pericolosi e l'asportazione e il conferimento del massetto del cortile su 
cui  si  era  riversato  del  liquido  pericoloso,  nonché  il  trasporto  e  il  
conferimento agli impianti autorizzati al recupero e /o smaltimento di  
tutti gli altri rifiuti;

PRESO ATTO CHE nel  corso dei  lavori  è stata riscontrata la presenza di  materiali  da  
costruzione contenenti cemento/amianto, non preventivabile in sede di 
redazione della perizia dei lavori;



RITENUTO pertanto  necessario,  ai  fini  del  pagamento  degli  oneri  di  discarica,  
compresi  quelli  inerenti  i  materiali  da  costruzione,  contenenti  
cemento/amianto, rimodulare le somme a disposizione della Stazione 
Appaltante, contenute nel quadro economico approvato con D.R.S. n. 
1091/21, giusta Determina n. 490 del 13/07/2022 “di approvazione del 
quadro tecnico economico rimodulato nelle somme a disposizione 
dell'Amministrazione della  Stazione Appaltante  e di  approvazione e  
liquidazione degli oneri di discarica”;

VISTA la fattura n.FE/2022/0057 del 13/09/2022, emessa dall'impresa GEOS 
S.r.l. dell'importo complessivo di € 89.844,30 di cui € 77.762,00 per  
imponibile ed € 12.082,30 per I.V.A. a saldo dei lavori per la bonifica e 
smaltimento dei rifiuti;

VISTO il Documento Unico di Regolarità On Line in corso di validità che attesta
la regolarità contributiva dell'impresa;

VISTA VI VISTA la  Liberatoria  con  la  quale  l'Agenzia  delle  Entrate-Rscossione,  
informa  che  non  risulta  inadempienza  da  parte  della  sopra  citata  
impresa;

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in
possesso di questo Ufficio;

RITENUTO di procedere al pagamento sopra citato in favore dell’Impresa GEOS
S.r.l., giusta fattura n. FE/2022/0057 del 13/09/2022;

DECRETA

Art. 1) Si dispone la liquidazione ed il pagamento  del complessivo importo di
€.89.844,30,  mediante  emissione  di  mandato  collettivo  in  favore
dell’Impresa GEOS S.r.l, dell’importo di  € 77.762,00 al netto delI' I.V.A.,
a titolo di saldo dei lavori  per la bonifica e per lo smaltimento dei rifiuti
presenti  all'interno dell'edificio  denominato Casa del  Portuale e nella
relativa corte pertinenziale, sito in Messina ed in favore della Regione
Siciliana  per  euro  12.082,30  per  I.V.A.  da  versare  all'erario,  giusta
fattura elettronica  n.FE/2022/0057 del 13/09/2022.

Art. 2) Al pagamento come sopra liquidato per l’importo complessivo di   Euro
89.844,30 si  provvede con parte  dell’impegno riaccertato n. 52/2022
assunto sul cap. 508006, P.D.C.I. U.2.02.01.09.002, del bilancio della
Regione Siciliana es. fin. 2022, giusta D.D.S. n. 1091 del 31/12/2021.

Il presente decreto sarà inoltrato alla competente  Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia,per la registrazione ai sensi 
dell'art.9  della  legge  regionale  del  15/04/2021  n.9,  previa
pubblicazione ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 
agosto  2014,  come  modificato  dall'art.  98,  comma  6  della  legge  
regionale 07/05/2015 n. 9. 

Palermo lì 06-12-2022
Il Dirigente Generale

(Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)




		2022-12-06T13:11:40+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




